
10  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

de Gestão Pública B, para responder como Coordenador de Núcleo, durante o 
impedimento legal da titular LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, Id. Funcio-
nal nº. 57174989/2, no período de 19/07/2022 a 17/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 838464
PORTARIA Nº. 230/2022-GS/SEPLAD DE 09 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de abril 
de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril de 2022 e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 795/2020, de 29/05/2020, publi-
cada no DOE em 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2022/865490,
R E S O L V E:
I-CEDER o servidor MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO, Id. 
Funcional nº. 54197884/2, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, 
para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, no período 
de 05/08/2022 a 04/08/2026, com ônus para o órgão cessionário, nos 
termos do Decreto Estadual nº. 795/2020.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
AGOSTO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 838486

PORTARIA Nº 283, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2547, de 09/08/2022 e nº 2548, de 09/08/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 283, DE 9 DE AGOSTO DE 2022
ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00

Contrato Esti-
mativo

 0101 0,00 0,00 0,00 5.845.113,00 5.845.113,00
DEA
 0101 0,00 0,00 0,00 954.887,00 954.887,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 396.671,05 396.671,05

Contrato Esti-
mativo

 0101 0,00 0,00 0,00 396.671,05 396.671,05
INFRA-ES-
TRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 543.021,71 543.021,71
Obras e Insta-

lações
 0306 0,00 0,00 0,00 543.021,71 543.021,71

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 878.316,43 878.316,43
Obras e Insta-

lações
 0130 0,00 0,00 0,00 878.316,43 878.316,43

POLÍTICA SÓ-
CIO-CULTURAL

SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 18.808.923,00 18.808.923,00

Contrato Esti-
mativo

 0101 0,00 0,00 0,00 2.512.465,00 2.512.465,00
Despesas Ordi-

nárias

 0101 0,00 0,00 0,00 16.296.458,00 16.296.458,00
SUBORDINADOS 

AO GOVERNO 
DO ESTADO

SECOM
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.761.418,00 1.761.418,00

Contrato Esti-
mativo

 0101 0,00 0,00 0,00 1.761.418,00 1.761.418,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Desenvolvi-

mento Urbano 
- Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 543.021,71 543.021,71

SEDOP
 0306 0,00 0,00 0,00 543.021,71 543.021,71

Educação 
Básica 0,00 0,00 0,00 2.512.465,00 2.512.465,00

SEDUC
 0101 0,00 0,00 0,00 2.512.465,00 2.512.465,00

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 2.115.193,00 2.115.193,00

Polícia Civil

 0101 0,00 0,00 0,00 1.027.193,00 1.027.193,00

SECOM
 0101 0,00 0,00 0,00 1.088.000,00 1.088.000,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 0,00 878.316,43 878.316,43

SETRAN
 0130 0,00 0,00 0,00 878.316,43 878.316,43

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 0,00 19.624.791,00 19.624.791,00

Polícia Civil
 0101 0,00 0,00 0,00 2.654.915,00 2.654.915,00

SECOM
 0101 0,00 0,00 0,00 673.418,00 673.418,00

SEDUC
 0101 0,00 0,00 0,00 16.296.458,00 16.296.458,00

Segurança 
Pública 0,00 0,00 0,00 3.714.563,05 3.714.563,05

Polícia Civil
 0101 0,00 0,00 0,00 3.317.892,00 3.317.892,00

SEAP
 0101 0,00 0,00 0,00 396.671,05 396.671,05

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 27.967.012,05 27.967.012,05

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 0,00 878.316,43 878.316,43

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 0,00 543.021,71 543.021,71

TOTAL 0,00 0,00 0,00 29.388.350,19 29.388.350,19

PORTARIA Nº 284, DE 09/08/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 
2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 4.458.646,82 (Quatro Milhões, Quatrocentos e Cinquenta 
e Oito Mil, Seiscentos e Quarenta e Seis Reais e Oitenta e Dois Centavos), 
na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de 
julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011512115088890 - SEDOP 0301 449051 138.746,94

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 2.593.217,84

071011545115087556 - SEDOP 0101 449051 275.470,41

071011569514987658 - SEDOP 0101 449051 598.560,00

071011581114997659 - SEDOP 0301 449051 540.152,99

071011751214897567 - SEDOP 0101 449051 240.398,64

722012369114988783 - JUCEPA 0261 339030 72.100,00

TOTAL 4.458.646,82


